河北省教育厅

关于做好教育部“国培计划”和省级中小学教师培训专家库人选遴选推荐工作的通知

冀教师处函〔2020〕10号
各市（含定州、辛集市）教育局、有关高等学校：

    为加强中小学教师培训者队伍建设，充分发挥学科专家对国培、省培等工作的引领作用，根据教育部教师工作司《关于遴选更新“国培计划”专家库人员的通知》（教师司函〔2020〕19号）要求，我省开展新一轮教育部“国培计划”和省级中小学教师培训授课专家库遴选推荐工作，并对已经入选国家级专家库人员进行调整及信息更新工作。现将有关事宜通知如下：

    一、推荐范围及条件

本次专家库入选范围包括高等学校、教师培训机构的教师培训专家，幼儿园和中小学一线优秀教师（教研员）。条件如下：

1.政治立场坚定，教书育人成绩突出，学术造诣较高，在本领域和同行中有较高声誉。
    2.熟悉基础教育教学实际，了解国内外教育改革发展趋势，对素质教育和课程改革中的现实问题有深入研究并取得一定成果。
3.近两年承担过省级以上教师培训项目任务，培训经验

丰富，学员反映良好，优先推荐承担过“国培计划”任务的专家。
    4.高校教师原则上应具有正高级专业技术职务，一线教师（教研员）为特级教师、河北省名师或正高级教师。

    5.能够为人师表，有精力、认真、负责、高质量地完成“国培计划”和省级培训教学任务。
二、推荐程序及名额
1.推荐程序。按照个人申请、组织评审、本地公示、上报省级的程序进行专家推荐。各市教育局、相关院校要高度重视此项工作，严格按照遴选条件，认真做好专家库人选的遴选推荐工作。

2.推荐名额。各市教育局分学科（领域）择优推荐承担过省级及以上教师培训教学任务的中小学一线教师；各市级教师培训机构及近三年承担“国培计划”项目的高等院校分学科（领域）择优推荐培训教学专家。

各单位在选择推荐学科时，要充分发挥本市、本单位（院校）的学科优势，注意学科的均衡分布。每个市每学科（领域）推荐人数不超过2人（定州、辛集、雄安不超过1人）；有关院校按近三年承担的省级以上培训项目所涉及的学科（领域）推荐，每学科（领域）不超过2人。教育部示范性集中培训项目培训资质单位可直接推荐国家级“国培计划”专家库人员不超过6人。已经入选教育部培训专家库的不在本次推荐范围之内。
    三、有关工作要求

    1.本次专家人选遴选推荐工作既是完成教育部“国培计划”专家库人员的遴选推荐，同时又是对我省现有培训专家库的补充和更新。我省将从各单位推荐上报的专家人选中择优选拔30人上报教育部（不含教育部示范性集中培训项目培训资质单位直接推荐的国家级“国培计划”专家库遴选人员），参加“国培计划”国家级专家库遴选，其余专家将作为我省教师培训授课省级专家库人选。
省级专家库实行动态管理，定期对专家教学效果进行评估，根据评估反馈结果进行调整和补充。

2.各单位请于2020年6月12日前，将《“国培计划”专家库参评人选申报书》（见附件1，一式三份）及电子版上报至河北省中小学教师继续教育中心。

3.请各市、各有关高校分别对2013年以来（分三批）已进入教育部“国培计划”专家库的人员（名单见附件3）进行认真核对，对于符合条件的人员填写《“国培计划”专家库首批人选信息更新表》（见附件2，一式三份），补充相关信息，同时发送电子版。

邮寄地址：石家庄市桥西区红旗大街469号汇华学院行政楼411室

邮编：050091

联系人：河北省中小学教师继续教育中心 彭亚青

联系电话：0311-86263064

邮    箱：ycy@mail.hebtu.edu.cn

河北省教育厅师范教育处

        2020年6月1日
附件1

“国培计划”——专家库参评人选申报书
推荐单位（公章）：

联系人：

手机：

教育部教师工作司制

二〇二〇年
填表说明

1．第一部分“负责人”为市级教育行政部门教师工作相关处室负责人或院校（机构）主管国培项目的单位负责人。“统筹管理部门”为本单位负责“国培计划”统筹管理工作的职能部门。

2．“国培计划”专家库已入库专家不再推荐。

学科（领域）名称参照下表。

	类别
	学科（领域）

	学科
	思想政治（道德与法治）、语文、数学、英语、科学、物理、化学、生物、历史（历史与社会）、地理、综合实践活动、体育与健康、音乐、美术、艺术、高中信息技术、高中通用技术

	领域
	教育理论与实践、教师培训理论与实践、师德教育、学前教育、特殊教育、班主任工作、心理健康教育、教育技术能力、信息技术能力、国家安全、公共卫生、劳动教育

3.第三部分“讲授专题”要求简洁、明确、突出重点，不超过25字。

4.第一、二部分由推荐单位填写；第三部分由参评人选填写，推荐单位填写推荐意见并进行汇总，装订成册报送。
一、推荐单位

	推荐单位

	通讯地址

	邮编

	负责人
	姓 名

	职务

	联系电话

	手 机

	电子信箱

	申请单位属性
	省级教育行政部门

教育部直属高校

其他院校（机构）

	统筹管理部门

院校（机构）填写

	部门负责人
	姓 名

	职务

	联系电话

	手 机

	电子信箱

二、专家库参评人选汇总表

	学科

（领域）
	姓名
	工作单位
	学历
	职称
	是否为幼儿园、中小学一线教师、教研员
	是否为本单位专家

（院校、机构填写）

三、“国培计划”专家库参评人选推荐表
参评人选签名：                                      年   月   日
	姓   名

	性别

	民族

	照片

（一寸彩色）

	出生年月

	学历

	专业

	政治面貌

	现任

职务

	职称

	身份证号

	学科（领域）

	讲授专题

（不超过3项）

	工作单位

	通讯地址

	邮政编码

	单位电话

	住宅电话

	手  机

	传   真

	电子信箱

	个人简历
	（主要包括教育经历、工作经历，主要工作业绩、各种荣誉称号不超过500字）

	教师培训工作经验与成效

	（擅长的培训课程，参与幼儿园、中小学教师培训的设计、组织与教学等方面的经验与成效，不超过1000字）

	与教师培训相关的研究成果

	（主要研究领域，承担的课题、公开发表或出版的与教师培训相关的主要文章、著作等，不超过500字）

	推荐单位

意见
	公章                  负责人（签字）

年   月   日

附件2
“国培计划” 专家库已入库人员信息更新表

专家签名：                                      年   月   日
	姓名

	学科（领域）

	讲授专题（不超过3项）

	工作单位

	通讯地址

	邮政编码

	单位电话

	住宅电话

	手  机

	传   真

	电子信箱

	近两年参与“国培计划”情况
	时间
	主办机构
	项目类别
	讲授专题或参与活动

注：1、“讲授专题”要求简洁、明确、突出重点，不超过25字。

    2、项目类别分为“示范项目”、“中西部项目”和“幼师国培”。